BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4637 TCT/TTr
V/v xử lý vướng mắc số liệu sau quyết toán thuế.

	Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Long An

Tổng cục Thuế nhận được Công văn số 1374/CT-TTXL ngày 11 tháng 12 năm 2003 của Cục thuế tỉnh Long An về vướng mắc xử lý số liệu sau quyết toán thuế. Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Các Doanh nghiệp có hoá đơn GTGT đầu vào liên quan đến Công ty TNHH Tấn Hùng và HTX Vạn Lợi tỉnh An Giang... kinh doanh trái pháp luật bị Toà án xét xử và Bản án đã khẳng định bán hoá đơn khống (không có hàng hoá) thì số thuế GTGT bị thu hồi theo quyết định của Toà án không được tính vào chi phí. Qua kiểm tra, nếu khẳng định lượng hàng hoá mua vào là có thật phù hợp với lượng hàng hoá trên hoá đơn, hạch toán kế toán đầy đủ đúng quy định, Giám đốc DN phải làm cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật thì giá trị hàng hoá mua vào được đưa vào chi phí để xác định thu nhập chịu thuế.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế biết và thực tiễn.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Quế